9

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	10 июля 2020 г.
	№ 358-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 08.06.2018 № 251-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1.  Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 08.06.2018 № 251-П «О единовременных денежных поощрениях, предоставляемых учащимся (воспитанникам) общеобразовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, проявившим выдающиеся способности и ставшим победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов» следующие изменения:
1)  в заголовке слова «единовременных денежных поощрениях, предоставляемых учащимся (воспитанникам)» заменить словами «некоторых мерах стимулирования учащихся (воспитанников)», слово «проявившим» заменить словом «проявивших», слово «ставшим» заменить словом «ставших»;
2)  пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что:

учащимся (воспитанникам) общеобразовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, проявившим выдающиеся способности и ставшим победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, предоставляются единовременные денежные поощрения за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области в размерах, на условиях и в порядке, определяемых
в соответствии с настоящим постановлением;

выпускники государственных общеобразовательных организаций Ульяновской области и расположенных на территории Ульяновской области муниципальных общеобразовательных организаций, проявившие выдающиеся способности и ставшие победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, награждаются медалью «За особые успехи в обучении». Основания и порядок награждения выпускников государственных общеобразовательных организаций Ульяновской области
и расположенных на территории Ульяновской области муниципальных общеобразовательных организаций, проявивших выдающиеся способности
и ставших победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, медалью «За особые успехи в обучении», а также её образец и описание определяются в соответствии с настоящим постановлением.»;
3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить:

2.1. Положение о порядке и условиях предоставления учащимся (воспитанникам) общеобразовательных организаций, находящихся
на территории Ульяновской области, проявившим выдающиеся способности
и ставшим победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, единовременных денежных поощрений за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области и размерах этих поощрений (приложение № 1).
2.2. Положение о порядке награждения выпускников государственных общеобразовательных организаций Ульяновской области и расположенных
на территории Ульяновской области муниципальных общеобразовательных организаций, проявивших выдающиеся способности и ставших победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, медалью «За особые успехи в обучении» (приложение № 2).»;
4)  пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с исполнением настоящего постановления, осуществляется за счёт и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области Министерству образования и науки Ульяновской области на руководство  и управление в сфере установленных функций.»;

5)  в Положении о порядке и условиях предоставления учащимся (воспитанникам) общеобразовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, проявившим выдающиеся способности и ставшим победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, единовременных денежных поощрений за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области и размерах этих поощрений:
а) в грифе утверждения слова «УТВЕРЖДЕНО постановлением» заменить словами «ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к постановлению»;
б) в разделе 1:

пункт 1.2 после слова «вызовы»),» дополнить словами «, абсолютным победителем региональных конкурсных мероприятий, в том числе региональных этапов конкурсных мероприятий (за исключением регионального этапа всероссийской олимпиады школьников),»;
в абзаце втором пункта 1.4 слова «1 ноября» заменить словами
«10 декабря», слова «15 ноября» заменить словами «20 декабря»;
в) в разделе 2:

абзац седьмой пункта 2.4 после слова «принятия» дополнить словом «решения»;
в пункте 2.6 слова «нетиповая образовательная организация – Образовательный фонд поддержки талантов Ульяновской области «Потенциал Плюс» заменить словами «областная государственная бюджетная нетиповая образовательная организация «Дворец творчества детей и молодёжи»;
6)  дополнить приложением № 2 следующего содержания:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства

Ульяновской области

от 8 июня 2018 г. № 251-П
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке награждения выпускников государственных
общеобразовательных организаций Ульяновской области
и расположенных на территории Ульяновской области муниципальных общеобразовательных организаций, проявивших выдающиеся способности и ставших победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов, медалью
«За особые успехи в обучении»

1. Общие положения

1.1. Медалью «За особые успехи в обучении» (далее также – медаль) награждаются выпускники 11-х (12-х) классов государственных общеобразовательных организаций Ульяновской области и расположенных
на территории Ульяновской области муниципальных общеобразовательных организаций (далее – общеобразовательные организации), проявившие
в текущем учебном году выдающиеся способности и ставшие победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов (далее также – конкурсные мероприятия), а также имеющие по результатам промежуточной и государственной итоговой аттестации по всем учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям), предусмотренным образовательной программой среднего общего образования, за 11-й (12-й) класс оценки успеваемости «хорошо» и «отлично» (далее – выпускники).
1.2. Медаль может быть золотой или серебряной.

Золотой медалью награждаются выпускники, ставшие победителями заключительных этапов конкурсных мероприятий I уровня, включённых             в перечень олимпиад школьников и их уровней, утверждённый Министерством науки и высшего образования Российской Федерации на учебный год, заключительных этапов всероссийской олимпиады школьников, Всероссийского конкурса научно-технологических проектов «Большие вызовы», включённых
в перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской деятельности), творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, утверждённый Министерством просвещения Российской Федерации на учебный год, а также имеющие
по результатам промежуточной и государственной итоговой аттестации по всем учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям), предусмотренным образовательной программой среднего общего образования, за 11-й (12-й) класс оценки успеваемости «хорошо» и «отлично». Описание и образец золотой медали устанавливаются приложениями № 1 и 2 к настоящему Положению.
Серебряной медалью награждаются выпускники, ставшие призёрами заключительных этапов конкурсных мероприятий I уровня, включённых
в перечень олимпиад школьников и их уровней, утверждённый Министерством науки и высшего образования Российской Федерации на учебный год, заключительных этапов всероссийской олимпиады школьников, Всероссийского конкурса научно-технологических проектов «Большие вызовы», включённых
в перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской деятельности), творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, утверждённый Министерством просвещения Российской Федерации на учебный год, а также имеющие
по результатам промежуточной и государственной итоговой аттестации по всем учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям), предусмотренным образовательной программой среднего общего образования, за 11-й (12-й) класс оценки успеваемости «хорошо» и «отлично». Описание и образец серебряной медали устанавливаются приложениями № 3 и 4 к настоящему Положению.
1.3. Право быть награждёнными медалями предоставляется выпускникам, ставшим победителями или призёрами конкурсных мероприятий, проводившихся в очной форме в течение текущего учебного года, при этом при проведении конкурсных мероприятий должны учитываться только личные (индивидуальные) достижения выпускников.
1.4. Награждение медалью и выдача удостоверения к медали производятся в торжественной обстановке. Форма удостоверения к медали устанавливается приложением № 5 к настоящему Положению.
1.5. В случае смерти выпускника после его выдвижения для награждения медалью допускается награждение медалью посмертно. Медаль передаётся родителям или иным законным представителям умершего выпускника для памятного хранения.
1.6. Повторное награждение медалью не производится.

1.7. В случае утраты медали её дубликат не выдаётся.

2.  Порядок награждения медалями
2.1. Медали вручаются Министерством образования и науки Ульяновской области (далее – Министерство) не позднее 1 июля текущего учебного года,
в котором выпускник завершает обучение по образовательной программе среднего общего образования. При этом медали выпускникам 2019/20 учебного года вручаются Министерством не позднее 31 августа 2020 года.

2.2. Для награждения медалью общеобразовательные организации,             в которых обучается выпускник, с письменного согласия выпускника,
достигшего возраста 18 лет или приобретшего полную дееспособность ранее этого возраста, либо родителей (иных законных представителей) выпускника, не достигшего возраста 18 лет и не приобретшего полную дееспособность, представляют в Министерство:

ходатайство общеобразовательной организации о награждении медалью выпускника данной общеобразовательной организации;

копии документов, удостоверяющих в соответствии с законодательством Российской Федерации личность выпускника;

подлинник грамоты или диплома победителя (призёра) заключительного этапа конкурсного мероприятия;

выписку, заверенную руководителем общеобразовательной организации,
о результатах прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации по всем учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям), предусмотренным образовательной программой среднего общего образования,
за 11-й (12-й) класс;
письменное согласие, указанное в абзаце первом настоящего пункта.

Сроки представления документов (копий документов), указанных              в абзацах втором – шестом настоящего пункта (далее также – документы), устанавливаются Министерством.

Документы представляются в Министерство уполномоченным
на то общеобразовательной организацией, в которой обучается выпускник, работником данной организации (далее – уполномоченный работник). Уполномоченный работник, представляющий в Министерство документы, предъявляет должностному лицу Министерства, указанному в пункте 2.3 настоящего раздела, документ, удостоверяющий в соответствии
с законодательством Российской Федерации его личность, и документ, подтверждающий его полномочия.
2.3. Должностное лицо Министерства, осуществляющее приём документов, в присутствии уполномоченного работника изготавливает копию грамоты или диплома победителя (призёра) заключительного этапа конкурсного мероприятия, сличает её с подлинником, проставляет на копии удостоверительную надпись и возвращает подлинник грамоты или диплома победителя (призёра) заключительного этапа конкурсного мероприятия представившему их уполномоченному работнику. Указанное должностное лицо фиксирует дату представления документов в регистрационном журнале, форма которого утверждается Министерством.

2.4. Решения о награждении или об отказе в награждении медалью принимаются Министерством не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации документов на основании предложений комиссии по рассмотрению вопросов награждения медалями «За особые успехи в обучении», состав и порядок деятельности которой утверждаются Министерством (далее – Комиссия),
и оформляются распоряжениями Министерства. При этом в распоряжении Министерства об отказе в награждении медалью должны быть указаны обстоятельства, послужившие основанием для принятия соответствующего решения.
2.5. Основаниями для принятия Министерством решения об отказе
в награждении медалью являются:

отсутствие у выпускника права быть награждённым медалью;

непредставление одного или более документов;

наличие в документах неполных и (или) недостоверных сведений;
представление документов по истечении срока, установленного Министерством.

2.6. Копия распоряжения Министерства об отказе в награждении медалью направляется Министерством в общеобразовательную организацию не позднее 3 рабочих дней со дня его подписания.

Повторное представление документов в целях награждения выпускника медалью осуществляется после устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия решения об отказе в награждении медалью.
2.7. Закупки медалей осуществляются Министерством в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

2.8. Учёт выпускников, награждённых медалями, осуществляется Министерством в установленном им порядке. Информация о выпускниках, награждённых медалями, направляется Министерством в 5-дневный срок
со дня принятия соответствующих решений оператору по выявлению талантливых и одарённых детей в Ульяновской области, в роли которого выступает областная государственная бюджетная нетиповая образовательная организация «Дворец творчества детей и молодёжи».
_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению

ОПИСАНИЕ

золотой медали «За особые успехи в обучении»
Золотая медаль «За особые успехи в обучении» (далее – медаль) выполнена из золота, имеет форму круга диаметром 25 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон и весит 9 грамм.
На лицевой стороне медали (аверсе) располагаются: посередине – рельефное изображение герба Ульяновской области, под ним – декоративная лента, на которой выполнен девиз Ульяновской области «Опора души и державы», над гербом по верхней окружности – выпуклая надпись «Ульяновская область».
На оборотной стороне медали (реверсе) располагаются: посередине – выпуклая надпись «За особые успехи в обучении», по окружности – две пальмовые ветви, перевязанные внизу декоративной лентой.

Медаль должна быть упакована в бархатную тёмно-красную коробку.
В нижней части под медалью расположена надпись «Золотая медаль «За особые успехи в обучении».
________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению
ОБРАЗЕЦ

 золотой медали «За особые успехи в обучении»

[image: image1.jpg]

_________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению
ОПИСАНИЕ

 серебряной медали «За особые успехи в обучении»
Серебряная медаль «За особые успехи в обучении» (далее – медаль) выполнена из серебра, имеет форму круга диаметром 25 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон и весит 9 грамм.
На лицевой стороне медали (аверсе) располагаются: посередине – рельефное изображение герба Ульяновской области, под ним – декоративная лента, на которой выполнен девиз Ульяновской области «Опора души и державы», над гербом по верхней окружности – выпуклая надпись «Ульяновская область».

На оборотной стороне медали (реверсе) располагаются: посередине – выпуклая надпись «За особые успехи в обучении», по окружности – две пальмовые ветви, перевязанные внизу декоративной лентой.

Медаль должна быть упакована в бархатную тёмно-синюю коробку.          В нижней части под медалью расположена надпись «Серебряная медаль
«За особые успехи в обучении».

_________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Положению

ОБРАЗЕЦ

 серебряной медали «За особые успехи в обучении»

[image: image3.jpg]

                                            _________________

__________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к Положению
ФОРМА

 удостоверения к медалям «За особые успехи в обучении»

Лицевая сторона обложки удостоверения

	[image: image2.jpg]G mman
i
7 %

УДОСТОВЕРЕНИЕ
К МЕДАЛИ «ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОБУЧЕНИИ»

Внутренняя сторона обложки удостоверения

	МЕДАЛЬ

«ЗА ОСОБЫЕ УСПЕХИ В ОБУЧЕНИИ»

[image: image4.jpg]

[image: image5.png]

	НАГРАЖДЕН (а)

____________________________________________

____________________________________________

Награда № ______

Награда № ______

Министр образования и науки
Ульяновской области

М.П.

расп. № _______________

от_____________________

	».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с реализацией постановления Правительства Ульяновской области от 08.06.2018
№ 251-П «О некоторых мерах стимулирования учащихся (воспитанников) общеобразовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, проявивших выдающиеся способности и ставших победителями (призёрами) олимпиад либо иных интеллектуальных или других конкурсов»
(в редакции настоящего постановления), осуществляется за счёт и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области Министерству образования и науки Ульяновской области на руководство и управление в сфере установленных функций.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

2606мм1